



احتمال پناهندگی رهبر کاتالونیا

دیپلماتیک

نویسندگان: پیر آلونسو، ملیسا خلیجان، پیتر ایسر

ترجمه آقای محمدرضا مولائی عضو هیئت علمی دانشگاه محقق اردبیلی

روزنامه لیبراسیون، ۱۳ اکتبر ۲۰۱۷

رئیس جمهور آمریکا روز جمعه گذشته با عدم تأیید پایبندی ایران به توافق هسته ای، که در سال ۲۰۱۵ مورد توافق تروئیکای اروپایی روسیه، چین و دولت ایالات متحده قرار گرفته بود، این موافقت نامه بین المللی را در دچار تزلزل کرد. کنگره آمریکا در مورد پایبندی به برجام یا خروج از آن، چه تصمیمی خواهد گرفت؟

دونالد ترامپ جمعه شب(۱۳ اکتبر) در جریان اعلام استراتژی جدید خود علیه جمهوری اسلامی، حکومت ایران را "رژیمی متعصب، سرکش و فراطرفی" خواند و دوبار این جمله را تکرار کرد:

"ما هر چقدر تهدیدات ایران را نادیده بگیریم، خطرات این کشور افزایش پیدا می کند."

ترامپ، همانگونه که انتظار می رفت، توافق هسته‌ای ایران را که در ژوئیه ۲۰۱۵ مورد پذیرش بین‌المللی قرار گرفته بود، به شکلی فراتر از انتقاداتی که در دوران مبارزات انتخاباتی و حتی در دوران ریاست جمهوری مطرح کرده بود، مورد تهاجم قرار داد. رئیس جمهور آمریکا بر اساس قانونی که او را موظف می کند تا در مورد پایبندی ایران به توافق هسته ای و مطابقت آن با منافع ملی ایالات متحده، در هر ۹۰ روز، به کنگره گزارش دهد، در سخنرانی جمعه شب خود پایبندی ایران به برجام را تأیید نکرد.

مفاد توافق هسته ای با ایران

هدف توافق نامه هسته ای ایران که در ژوئیه ۲۰۱۵ به امضای این کشور و ایالات متحده، روسیه، چین، فرانسه، انگلیس و آلمان رسید، جلوگیری از دستیابی جمهوری اسلامی به سلاح‌های هسته‌ای است.ایران بر اساس توافق نامه متعهد است تا غنی سازی اورانیوم خود را از خلوص ۲۰ درصد (که قابل کاربرد در مسائل نظامی است) به سطح ۳ درصد (که برای استفاده های غیر نظامی، کافی است) کاهش دهد و ذخایر اورانیوم غنی شده و آب سنگین خود را منهدم کند. در مقابل، کشورهای امضاکنده توافق، متعهد شده اند تحریم هایی که اقتصاد ایران را فلج می کند، لغو کنند. در حال حاضر تهران در مقایسه با نیمه اول سال جاری میلادی، اجازه یافته تا تمام نفت استخراج شده بر اساس ظرفیت تولیدی خود را صادر کند. بر اساس این توافق، ایران می تواند نیروگاه‌های هسته‌ای خود را، به شرط موافقت با بازرسی‌های غیر منتظره آژانس بین المللی انرژی اتمی، برای حصول اطمینان از رعایت تعهدات ایران در این زمینه، حفظ کند.

نتایج برجام برای طرفین توافق

این موافقت‌نامه بین المللی، زمینه ساز پایان یک دهه تنش بین المللی شده و فعالیت های هسته ای ایران را خنثی و از افزایش مخاطرات در خاورمیانه جلوگیری کرده است. این توافق همچنین به ایران اجازه داد تا به اقتصاد جهانی باز گردد. سرمایه‌گذاری‌های خارجی از ابتدای سال ۲۰۱۶ در ایران به سرعت افزایش یافته است، به خصوص سرمایه گذاری هایی که توسط فرانسه

کاخ بخش دیپلماتیک: کاتالونیا همچنان به یکی از اصلی ترین کانونهای خبری در جهان تبدیل شده است.هم اکنون دولت مرکزی اسپانیا کنترل این ایالت را بر عهده دارد و قرار است در آن انتخابات زودهنگام برگزار شود. وکیل کارلس پیگدمونت، رهبر سابق کاتالونیا اعلام کرد که وی به بلژیک سفر کرده است. پاول بکارت، به موضوع احتمال درخواست پناهندگی پیگدمونت اشاره‌ای نکرد.دین خبر در حالی منتشر شده که دادستانی اسپانیا اتهامات شورش و آشوب را علیه وی و دیگر مقامات سابق کاتالونیا مطرح کرد.درصورت اثبات اتهامات، احتمال صدور حکم تا ۳۰ سال زندان برای پیگدمونت وجود دارد.

دولت مرکزی اسپانیا کنترل مستقیم کاتالونیا را بر عهده گرفت و افرادی را جایگزین مقامات اخراج شده کاتالونیا کرد.وکیل بلژیکی پیگدمونت گفته که موکل وی در حال حاضر در بروکسل، پایتخت بلژیک حضور دارد. وی گفت: در صورتی که به من نیاز داشته باشد وکیل او هستم. در حال حاضر مشغول آماده کردن هیچ پرونده‌ای برای او نیستم.تئو فرانکلین، وزیر مهاجرت بلژیک در اوایل هفته اخیر گفته بود که درخواست پناهندگی غیرواقعی نبوده اما از سوی دیگر چارلز میشل، نخست‌وزیر بلژیک بعدا گفت که این مسئله به راستی در دستور کار قرار نداشته است.رسانه‌های اسپانیایی گزارش دادند که پیگدمونت در بروکسل با مقامات فنلاندی دیدار کرده است.

چهارشنبه ۱۰ آبان ۱۳۹۶
۱۲ صفر ۱۴۳۹-اول نوامبر ۲۰۱۷-سال سی و دوم-شماره ۹۰۷۳
رسالت

ترامپ و ایجاد شکاف در برجام



با شرکت‌های توتال، پژو و رنو صورت پذیرفته است. فروش کالاهای ایرانی به کشورهای عضو اتحادیه اروپا در سال ۲۰۱۶ نسبت به سال ۲۰۱۵ پنج برابر افزایش داشته و به رقم ۵/۵ میلیارد یورو رسیده است. صادرات به ایران نیز به میزان کمتری افزایش یافته است.تیرری کوپل، پژوهشگر موسسه روابط استراتژیک بین المللی و متخصص در امور ایران، معتقد است:

کشورهای اروپایی به نخستین وارد کنندگان کالاهای ایرانی تبدیل شده اند. منافع اقتصادی اروپا در ایران، منافع بلند مدت است و بازار ایران با هشتاد میلیون نفر جمعیت، برای اقتصادهای اروپایی، بازار ارزشمندی است و آمریکایی ها در این بازار بزرگ غایب هستند. ایران کشوری ثروتمند و شریک اقتصادی قابل اعتمادی است

هر چند کارشناسان آژانس انرژی اتمی، پایبندی ایران به تعهدات خود را تأیید نموده اند، با این حال، ترامپ معتقد است ایران "روح توافقتنامه" را نقض کرده است.در وضعیت فعلی، اگر کنگره آمریکا تصمیم به اعمال تحریم های جدید کند، هیچ یک از کشورهای امضا کننده برجام، ملزم به رعایت آن نخواهند بود.

ویژه نفت، به طور پیوسته افزایش یافته است در حالی که صادرات ایالات متحده در حال رکود است. ترستان کوتاه، متخصص مشاوره استراتژیک و کارشناس امور ایران معتقد است: لایحه نفتی در کنار لایه اسرائیلی، بازیگر اصلی ضدایرانی در ایالات متحده است که برای افزایش تولید داخلی نفت شرکت شل فعالیت می کند. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، روز جمعه بلافاصله بعد از سخنرانی ترامپ، به "تصمیم شجاعانه" او تهریک گفت.تصمیم ترامپ، ایالات متحده را در مسیر تنش جاری میان دو قدرت منطقه ای در خاورمیانه، ایران و عربستان، قرار

می دهد. ترامپ در جریان دیدار رسمی در پایان

ماه می از عربستان، حمایت خود از ریاض را اعلام نمود. او در پایتخت عربستان اعلام کرد:

تا زمانی که رژیم ایران خود را به عنوان یک همراه برقرار ی صلح نشان ندهد، همه دولت ها باید برای منزوی کردن ایران، با یکدیگر همکاری کنند.

آیا دونالد ترامپ خواهد توانست برجام را لغو کند؟

رئیس جمهور ای بزرگ دیپلماتیک رئیس جمهور سابق آمریکا است که دونالد ترامپ در جریان مبارزات انتخاباتی در ۲۰۱۶، وعده داد که آن را لغو خواهد کرد. با توجه به استراتژی ترامپ بر اساس سیاست "لزوم برتری آمریکا"، توافق با ایران، منافع ملی آمریکا را دچار تهدید کرده است چرا که بر اساس این توافق واردات از ایران، به

ویژه نفت، به طور پیوسته افزایش یافته است در حالی که صادرات ایالات متحده در حال رکود است. ترستان کوتاه، متخصص مشاوره استراتژیک و کارشناس امور ایران معتقد است: لایحه نفتی در کنار لایه اسرائیلی، بازیگر اصلی ضدایرانی در ایالات متحده است که برای افزایش تولید داخلی نفت شرکت شل فعالیت می کند. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، روز جمعه بلافاصله بعد از سخنرانی ترامپ، به "تصمیم شجاعانه" او تهریک گفت.تصمیم ترامپ، ایالات متحده را در مسیر تنش جاری میان دو قدرت منطقه ای در خاورمیانه، ایران و عربستان، قرار



دیپلماسی و مجلس شورای اسلامی به صورت مشخص گردیده و به طرف مقابل گوشزد شود. بدون شک طی هفته های آینده و با تصویب احتمالی طرح "کاتن – کورکر" در سنای آمریکا، شاهد اعمال فشارهای تازه ای از سوی آمریکا و متحدان اروپایی آن به تهران بر سر پذیرش اصلاح برجام (در مقابل ابطال برجام) خواهیم بود.

.....نگاه دیپلماتیک

آخرین میخ بر تابوت جدایی طلبی در کردستان عراق

کاخ فرهاد مهدوی
(قسمت دوم)
۴- دولت عراق نیز در مقابله با این بحران، شرایطی مانند مقابله با داعش را داشت؛ در حالی که در نگاه اولیه انتظار می رفت درگیری‌های طایفه‌ای در میان مسئولان باعث تنزل استراتژیک این موضوع شود، اما مسئولان عراقی اعم از شیعه، سنی و کرد موضوعی را اتخاذ کردند که در تاریخ عراق جدید سابقه نداشته است. از جمله مواضع رئیس جمهور، فواد معصوم رئیس جمهور کرد عراق که اولین مخالف طرح تجزیه بود. وی ضمن تقبیح امر همه پرس‌ی خواهان رفتار بر اساس قانون اساسی شد. رفتارها ذیل دولت عراق در این زمینه نیز باعث عقب نشینی بارزانی شد:
۴.۱. تأکید همه مسئولان بر مشارکت در امور بر اساس قانون اساسی در چارچوب کشوری واحد؛

۴.۲.اعمال قدرت دولت فدرال در تمام مناطق عراق؛

۴.۳. حفظ اتحاد نیروهای نظامی عرب، کرد یا شیعه و سنی در مقابله با این توطئه؛ زیرا بسیاری از فرماندهان نظامی عراق کرد یا سنی هستند.

۴.۴. ورود با اقتدار نیروهای پلیس فدرال به کرکوک؛

۴.۵.همگرایی رسانه‌ای در عراق برای دفاع از تمامیت ارضی و عدم اجازه عرض اندام به حامیان تجزیه عراق و عملیات روانی موفق علیه نیروهای حامی تجزیه. اثر این فعالیت رسانه ای به گونه ای بود که بیشم‌رگه های کرد یک روز قبل از رسیدن ارتش عراق به کرکوک آنجا را ترک کرده بودند.

۴.۶. رای دادگاه عالی عراق به عدم برگزاری همه‌پرسی و ابطال آن و همچنین مخالفت پارلمان با این همه پرسی؛

۴.۷. مخالفت قاطع با هر گونه مذاکره و گفتگو در مورد نتایج همه پرسی؛

۴.۸.درخواست رسمی از ایران و ترکیه برای بستن مرزها و راه‌های هوایی و زمینی و ممانعت از صدور نفت؛

۴.۹.بیداری مردم عراق نسبت به توطئه صهیونیسم و موضع‌گیری علیه آن؛

۴.۱۰. حرکت همزمان دولت در جنگ علیه تکفیر و تجزیه به گونه ای که همزمان در دو جبهه به پیروزی رسید.

۴.۱۱.دولت عراق در برخورد با این تهدید سرزمینی حتی از دولت‌های اروپایی بهتر و مدنی تر عمل کرد و در حالی که دولت اسپانیا با خونریزی کاتالونیا درصدد جلوگیری از همه پرسی بود که موفق نشده است، دولت عراق بدون خونریزی به این مسئله پایان داد.

۵- ترکیه از آنجایی که این همه‌پرسی را تهدیدی مستقیم علیه امنیت ملی خود می دانست، همراهی بیشتری با دولت‌های عراق و ایران داشت و از رفتارهای دوگانه برهیز کرد و در صدد بود صداقت خود را به دولت های ایران و عراق نشان دهد. اقدامات ترکیه در مقابله با همه پرسی غیرقانونی اقلیم کردستان، به صورت‌های ذیل انجام گرفت:

۵.۱. رایزنی نظامی با ایران و سفر عالی ترین مقام سیاسی به تهران؛

۵.۲. بستن خط هوایی کردستان عراق؛

۵.۳. حمله نظامی به گروهک های تروریست در مرزهای ترکیه؛

۵.۴. رعایت حسن همجواری با دولت عراق نشان داد که امنیت کشورهای منطقه به هم گره خورده است و فعالیت های ایدئایی



نه تنها دستاوردی در بلند مدت ندارد، بلکه منشأ آسیب های امنیتی نیز خواهد شد

۵.۵.این خطر باعث شده است که ترکیه از حملات نظامی عراق علیه داعش حمایت بیشتری به عمل آورد.

۵.۶. ترکیه مجازات های اقتصادی و سیاسی با جدایی طلبان کرد را در دستور خود قرار خواهد داد.

نتیجه گیری

همه پرسی و اعلام استقلال نارس اقلیم کردستان یکی از لحظات تاریخی برای مردم و دولت عراق بود و همین پدیده خطرناک می‌تواند به عنوان یک عبرت تاریخی مورد مطالعه قرار بگیرد و جامعه عراق و حتی همسایگان را از تهدید های آتی مصون سازد.

ضعیت کردستان عراق در سال های آینده با کردستان قبل از همه پرسی تفاوت های آشکاری دارد. از این س‌نگه مردم و مسئولین عراقی به کردستان عراق تفاوت محسوس با گذشته دارد؛ زیرا روند به سمتی می رود که زمینه های حرکات تجزیه‌طلبی در عراق را از بین می برد. به نظر می رسد دولت و حاکمیت مرکزی عراق اقداماتی را در پیش خواهند گرفت که زمینه های تجزیه طلبی در عراق کاملاً از بین برود. برخی از این اقدامات می‌تواند موارد ذیل باشد:

۱. دولت عراق به تصحیح اشتباهات گذشته اقدام خواهد کرد؛ اگر چه در گذشته دولت به خاطر حفظ برخی مصلحت ها، کوتاهی ها و فهم های ناقص در مورد کردستان رفتارهایی را داشته است، با توجه به این که اکنون خطر احساس شده است، نسبت به رفتار گذشته بازنگری صورت گرفته و رفتارها و نگاه ها اصلاح خواهد شد.

۲. از نظر دولت عراق، برخی از احزاب کردی که بدون توجه به قانون اساسی عراق و شرایط بحرانی این اقدام خطرناک را انجام داده اند در آینده عراق نقشی عهده دار نخواهند بود و به گونه دیگری با آنها رفتار خواهد شد.

۳. از نگاه کشورهای همسایه هر گونه تعامل و رفت و آمد کالا و خدمات به عراق تحت نظر دولت عراق قرار خواهد گرفت و کشورهای همسایه ضمن حفظ تمامیت ارضی عراق در این زمینه با عراق همراه خواهند شد.

۴. دولت عراق درصدد است تا برخی از نیروها و فرماندهان پیشمرگه که از دولت عراق حقوق دریافت می‌کردند اکنون به کشور خیانت کرده و در برنله رژیم صهیونیستی قرار گرفته و به دنبال فروپاشی عراق متحد بوده اند را مورد تعقیب قرار دهد.

۵. صادرات نفت کرکوک، فرودگاه ها و کلیه اماکن دولتی تحت نظر مستقیم دولت قرار خواهد گرفت و نفوذ احزاب کردی در این منابع ملی کاهش خواهد شد.

۶. مردم کردستان عراق نیز پس از این نمی‌توانند زندگی خود را به کسانی بسپارند که به خاطر وابستگی به رژیم صهیونیستی آینده آنها را با خطر مواجه می‌کنند.